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ABSTRAKT

Hlavní tématem této práce je vytvoření návrhu systému identifikace zboží ve zvolené

firmě. Teoretická část je zaměřena na rešerši dostupné literatury a odborných článků.

Tato část je tematicky zaměřena na možnosti identifikace zboží všeobecně. Podrobněji

se věnuje problematice technologií čárového kódu a je zde zmínka i o systému GS1,

který shrnuje české i celosvětové normy automatické identifikace. Znalosti z teoretické

části jsou pak využity v praktické části. Tato část se zabývá vytvořením návrhu

informačního systému s automatickou identifikací zboží pro centrální sklad firmy

GEMNET s.r.o. Základem postupu bylo provedení analýzy současného stavu, vytvoření

pracovního týmu, zvolení vhodné technologie, vytvoření návrhu skladového systému,

sestavení pracovního postupu implementace a zhodnocení celého systému.

Klíčová slova: systém automatické identifikace, automatická identifikace, čárový kód,

radiofrekvenční analýza, RFID, systém GS1, pracovní tým, Europe Article

Numbering kódy, EAN, SWOT analýza.

ABSTRACT

The main focus of this work is to design a system for the identification of goods

in a chosen company. The theoretical part focuses on research literature and scientific

articles. This section is thematically focused on the possibility of identification of goods

in general. Detail is devoted to bar code technology and there is also mention

of the GS1 system, which summarizes the Czech and global automatic identification

standards. Knowledge of the theory are then used in the practical part. This section deals

with creating a proposal for an information system with automatic identification of goods

in a central depot the company GEMNET. Under the procedure was to analyze the current

situation, build team work, selection of appropriate technology, design a storage system,

build workflow, implementation and evaluation of the entire

system.

Keywords: automatic identification system, automatic identification, bar code, radio

frequency analysis, RFID, GS1 System, a work team, Europe Article

Numbering code, EAN, SWOT analysis
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„S pojmem identifikace je svázáno bytí každého tvora. K tomu, aby přežil, musí

identifikovat, a čím lépe identifikuje, tím snáze přežívá“ [2].
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ÚVOD

Rychlý materiálový tok ve výrobní či obchodní sféře v dnešní době vyžaduje nové

prostředky potřebné pro označení, ochranu a sledování zboží. Kvůli zrychlené manipulaci

s materiálem je vyžadována precizní, rychlá, bezchybná, ale hlavně včasná dodávka

materiálu a zboží. Následkem tohoto zrychlení je i zavádění nových logistických

technologií především japonského původu do českých podniků. Souvisí s tím rychlé

označení zboží, sledování pohybu a stavu materiálu ve skladu, mezi sklady, mezi

odběrateli a dodavateli a eliminace lidského faktoru související s manipulací a balením

materiálu a zboží, neboť lidský faktor způsobuje nejvíce chyb. Při rychlém pohybu je třeba

zamezit i krádežím a ztrátám, které mohou vlivem rychlé manipulace vyvstat. Výše

zmíněné problémy se snaží vyřešit nebo alespoň částečně vyloučit právě systém

automatické identifikace zboží a materiálu. Toto téma je velmi obsáhlé a při neustálém

vývoji výpočetní techniky se celý proces dosud rozvíjí a stále není uzavřený.

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh systému identifikace zboží ve firmě. Práce

sice nezahrnuje celou problematiku automatické identifikace, neboť je velmi široká,

avšak poukazuje obecně na možnosti automatické identifikace a uvádí praktickou ukázku

výběru a využití jedné z technologií automatické identifikace. K tomuto tématu je nutná

znalost alespoň základních informací o této problematice. Současná doba rychlého

životního stylu a rychlý vývoj technologií nabízí mnoho možností, jak lze identifikovat

materiál a zboží. Záleží jen na tom, pro kterou z technologií se firma rozhodne.

Hlavní úkoly bakalářské práce spočívaly nejprve ve zpracování rešerše dostupné literatury

a odborných článků, která uvádí do problematiky tohoto tématu a seznamuje s možnostmi

systému automatické identifikace z pohledu vědeckého i laického. Právě o tom pojednává

teoretická část práce. Dále bylo potřeba provést analýzu problematiky systému identifikace

zboží a jeho využití již v konkrétní firmě, navrhnout optimální systém řešící identifikaci

zboží, provést jeho zhodnocení a navrhnout možné úpravy. Těmto úkolům je věnována

největší pozornost v praktické části práce.

Výsledkem práce je pak vznik návrhu na informační systém s automatickou identifikací

zboží ve skladu zvolené firmy. Praktická část představuje písemnou dokumentaci,

která je podkladem pro vypracování projektu společnosti. Firemní projekt je zaměřen

na vývoj a zavedení vlastního informačního systému, kdy na základě vhodně zvolené
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technologie systému automatické identifikace je registrován tok materiálu a zboží

v centrálním skladu společnosti.

Při psaní práce byly použity postupy a metody typické pro tvorbu vědecké práce. Práce

byla psána se záměrem vytvořit základní teoretický podklad, aby zvolená firma mohla

začít s implementací informačního systému podle navrženého harmonogramu. Po

dokončení implementace se nabízí možnost rozšíření této práce na základě vyhodnocení

již praktických zkušeností z realizace a celkové zpětné vazby od firmy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI IDENTIFIKACE ZBOŽÍ

Identifikace materiálu, polotovarů a produktů hraje velmi důležitou roli v řízení

materiálového toku. Hlavním smyslem identifikace je mít přehled o pohybu materiálu,

polotovarů i samotných produktů umístěných v přepravních prostředcích, které se pohybují

samostatně, nebo zabalených ve spotřebitelských obalech. Identifikuje se přímo polotovar

či výrobek, pokud je použit přímo přepravní prostředek, je označen jen samotný

prostředek. Označení probíhá přivázáním visačky s informací, nalepením etikety,

umístěním etikety, jako je magnetická páska nebo štítek, do rámečku na přepravce.

Za označení lze považovat záznam v kódu, např. nápis nebo grafickou značku [3].

Automatická identifikace (dále jen AI) má za úkol zdokonalit informační a řídicí systémy a

jejich automatizaci [4].

V praxi se AI využívá v těchto oblastech [4], [5]:

- Záznam, identifikace a vyhledávání informací.

- Identifikace a vyhledávání předmětů.

- Identifikace míst.

- Kontrola a řízení stavů.

- Sledování a řízení procesů.

- Sledování a kontrola lidí.

- Transakční procesy.

Množstvím různých metod vznikl systém AI. Prvky AI umožňují jednoduché kódování

i jednoduché čtení a následné zpracování dat v počítači bez toho, aby vznikala rizika chyb

způsobená lidským faktorem. Systémy AI jsou projektovány právě tam, kde vzniká potřeba

zaznamenat velké množství různých dat. Výhodou těchto systémů je, že pracují s vysokou

spolehlivostí i v nejnáročnějších podmínkách. Jsou efektivnější a spolehlivější než metody

manuální [2].

Automatická identifikace obecně usnadňuje [3]:

- Řízení procesů.

- Snížení ruční namáhavé práce a objemu administrace.

- Minimalizace počtu chyb.
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- Aktuální přehled o každé jednotce na sledovaném logistickém řetězci.

- Růst produktivity a efektivnosti.

- Zvýšení kvality.

- Snižování nákladů.

Výhody AI [1], [3]:

- Použití ve výrobní i nevýrobní sféře.

- Urychlení hmotného a informačního toku uvnitř logistického řetězce.

- Snížení stavu zásob.

- Snížení vázaných kapitálových prostředků.

- Snížení manuálních operací a namáhavé práce.

- Snížení administrativní práce.

- Snížení chyb způsobené lidským faktorem.

- Zvýšení spolehlivosti ve skladových položkách.

- Snížení počtu zaměstnanců.

- Zvýšení bezpečnosti a ochrany informací.

- Snížení časové náročnosti.

- Snížení nákladů na dopravu, třídění produktů a informací.

- Zvýšení organizovanosti výroby a dopravy.

- Zkvalitnění služeb pro zákazníky.

Systémy automatické identifikace jsou tvořeny jednotlivými prvky, které jsou společné

pro všechny technologie automatické identifikace. Jedná se o tyto prvky [1]:

- Snímač – načítá identifikační kód a následně jej transformuje do požadovaného

tvaru, který umožní další zpracování.

- Nosič kódu – uchovává kód a umožňuje načítání. Nosičem je samotný výrobek,

visačka, magnetická páska, elektromagnetická karta. Nosič je dán použitou

identifikační technologií.

- Programová jednotka – zabezpečuje ukládání identifikačního kódu do nosiče dat.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13


[…]


Rozhraní: USB.

Typ odstřihu: Automatický.

Dodávané příslušenství: Software pro tvorbu štítků.

8 m kontinuální role štítků šířky 62 mm [8].

PŘÍLOHA P XI: ČTECÍ ZAŘÍZENÍ ČÁROVÝCH KÓDŮ

HONEYWELL LASER SKENER MS9540 VOYAGER ČERNÝ, USB

Spolehlivý jednopaprskový ruční snímač čárových kódů v černém provedení. Umožňuje

snímat jak standardní, tak i husté čárové kódy. Snímač se vyznačuje futuristickým tvarem

a zdokonaleným snímacím systémem. Umožňuje snímání ve stojanu i ručně. Přístroj je

také vybaven tlačítkem CodeGate s automatickou aktivací laserového snímače. Čárový kód

je po sejmutí dekódován a tato data jsou odeslána do počítače. K počítači se zařízení

připojuje pomocí klasického sériového portu [9].

Hlavní vlastnosti:

Dvojnásobná rychlost snímání.

Snímá jak husté kódy (MS-961), tak kódy normální (MS-951).

Velká snímací vzdálenost.

Zkrácený postup při programování snímače (není nutná aktivace/deaktivace

programovacího módu).

Programovatelnost je umožněna pomocí aplikace MetroSet (Windows) nebo přímo

sériovým portem.

Automatické beztlačítkové snímání ve stojánku.

Programovatelný jak pomocí tištěné příručky (MetroSelect), tak softwarově z počítače

(MetroSet) [9].

Technické parametry:

Laserová dioda: viditelné spektrum (650 nm ± 10 nm), výkon 0,96 mW.

Hloubka pole: 0–203 mm (100% EAN).

Rychlost snímání: 72 ± 2 scany / sec.

Jedna snímací čára.

Rozlišení: 0,127 mm.

Aktivace IR čidlem: nastavitelná na 0–279 mm nebo 0–102 mm.

Kontrast: min. 35 %.

Úhly rotace: 42°, rozteč 68°, vychýlení 52°.

Čárové kódy: automaticky rozpoznává všechny standardní typy čárových kódů.

Max. délka snímaného údaje: až 80 znaků.

Signalizace: zvuková – 7 druhů tónů nebo bez zvuku.

Rozměry: 198 x 45 mm (rukojeť) / 78 x 40 mm (hlavice).

Hmotnost: 149 g.

Rozhraní: USB.

Programovatelnost: pomocí programovacích kódů, jednokódově (bez nutnosti Enter/Exit

Programming), sériovým rozhraním pomocí programu MetroSet nebo přímými příkazy

do sériového portu.

Updatovatelný firmware ve flash eprom přes sériové rozhraní (Meteor).

Normy: Laserové zařízení třídy II, EN60825-1:1994/A11:1996 Class 1, FCC Class B [9].

Parametry prostředí:

Teplota: pracovní 0°C–40 °C, skladovací -40 °C až 60 °C. Vlhkost: 5 % až 95 %

(nekondenzující).

Světelné podmínky: až do 4852 Lux.

Odolnost: otřesuvzdornost pro pád z 1,5 m.

Odolné proti znečištění ze vzduchu [9].

2TÚvod2T 8
I 2TTEORETICKÁ ČÁST2T 10
2T12T 2TMožnosti identifikace zboží2T 11
2T22T 2TČárový kód2T 15
2T32T 2TSystém GS12T 27
2T3.12T 2TZákladní charakteristika2T 27
2T3.22T 2TAplikace systému GS1 v logistickém řetězci2T 32

2T42T 2TShrnutí2T 36
II 2TPraktická část2T 37
2T52T 2TIdentifikace vybrané analyzované společnosti2T 38
2T62T 2TNávrh informačního systému s automatickou identifikací pro sklad2T 41
2T6.12T 2TMetodika řešení2T 41
2T6.22T 2TPracovní tým2T 44
2T6.32T 2TVýběr technologie systému automatické identifikace2T 46
2T6.42T 2TNávrh skladového softwaru a jeho příslušenství2T 49
2T6.52T 2TImplementace projektu a časový harmonogram2T 56
2T6.62T 2TCenová kalkulace2T 58
2T6.72T 2TZhodnocení skladového informačního systému a jeho další možnosti rozšíření2T 59

2TZávěr2T 61
2TSeznam použité literatury2T 63
2TSeznam použitých symbolů a zkratek2T 66
2TSeznam obrázků2T 69
2TSeznam tabulek2T 70
2TSeznam Příloh2T 71
Úvod
1 Možnosti identifikace zboží
2 Čárový kód
2.1.1 Stručný historický vývoj čárových kódů
2.1.2 Konstrukce kódu a jeho dílčí prvky
2.1.3 Pořizování čárových kódů
2.1.4 Bližší charakteristika vybraných typů kódů
Europe Article Numbering kódy
Codabar
Data Matrix
Kruhový kód

3 Systém GS1
3.1 Základní charakteristika
3.1.1 Identifikace s využitím technologie čárového kódu
3.1.2 Identifikace pomocí radiofrekvence

3.2 Aplikace systému GS1 v logistickém řetězci

4 Shrnutí
5 Identifikace vybrané analyzované společnosti
6 Návrh informačního systému s automatickou identifikací pro sklad
6.1 Metodika řešení
6.1.1 Analýza současného stavu
6.1.2 Analýza potřeb a cílů řešení
6.1.3 Analýza problémů

6.2 Pracovní tým
6.3 Výběr technologie systému automatické identifikace
6.4 Návrh skladového softwaru a jeho příslušenství
6.4.1 Skladový softwaru
6.4.2 Server
6.4.3 Stolní počítač
6.4.4 Tiskárna čárových kódů
6.4.5 Čtecí zařízení čárových kódů

6.5 Implementace projektu a časový harmonogram
6.6 Cenová kalkulace
6.7 Zhodnocení skladového informačního systému a jeho další možnosti rozšíření

Závěr
