1

vedoucího bakalářské práce
Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
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Akademický rok: 2010/2011
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce obsahuje všechny atributy závěrečné práce studenta. Cíle práce jsou stanoveny
konkrétně a vystihují zadanou problematiku.

Teoretická část práce řeší z dostupné literatury systém automatické identifikace výrobků
v jednotlivých druzích identifikace, zaměřuje se na popis a význam čárových kódů pro potřeby
praktické části včetně systému, který realizuje identifikaci výrobků, propojenou na počítač s možností
ukládat stanovená načtená data pro potřeby firmy.

Praktická část bakalářské práce se věnuje návrhu na projektu zavedení systému automatické
identifikace ve vybrané společnosti. Kladem je zpracovaná SWOT analýza čárového kódu, časový
harmonogram, návrh technického prostředí pro automatickou identifikaci včetně vynaložených
nákladů a předpokládaný přínos pro firmu.

Z hlediska formální úpravy je práce na požadované úrovni, dílčí nedostatkem je větší rozsah práce
(67 stran bez příloh, celkem 94 stran), což však nesnižuje celkovou hodnotu bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jaký typ čárového kódu bude zaveden a definujte jeho výhody a nevýhody.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně